
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 33 
23. 8. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Hypotéky jsou na konci prázdnin vesměs dražší 

S Fio přímo na XETRA  
Fio, burzovní společnost, a.s., největší inter-

netový obchodník s cennými papíry na čes-
kém trhu,  nabízí klientům on-line přístup na 
německý akciový trh od roku 2001 a  
15. července 2004 se stala, jako první český 
obchodník, členem elektronické burzy Xetra. 
Jde o plně elektronický systém pro obchodo-
vání akcií, warrantů a certifikátů, kde se nyní 
odehrává cca 90 % obchodů frankfurtské 
Deutsche Boerse AG, což je největší burza v 
kontinentální Evropě. 

Od dnešního dne Fio po několika týdnech 
příprav a testování změnilo svůj obchodní 
systém tak, že pokyny klientů k obchodování 
jsou nyní předávány přímo na trh Xetra.  

Jako člen Xetra může Fio nabízet českým 
klientům nejlevnější poplatky v ČR, které nyní 
činí 0,15 % z objemu obchodu, minimálně 
11,95 eur.  

Farmacie je perspektivní 
Investiční banka Patria Finance začíná ana-

lyticky pokrývat akcie Zentiva (spojení býva-
lých firem Léčiva a Slovakofarma). Nedávné 
navýšení kapitálu umožní společnosti splatit 
veškerý dluh do roku 2005 a bude generovat 
vysoké volné cash flow, které bude buďto 
distribuováno mezi akcionáře, nebo použito k 
akvizicím. Návratnost vlastního kapitálu by se 
měla ustálit nad 20 % a zůstat tak mezi nej-
vyššími v regionu. Investiční doporučení pro 
tyto nové akcie zní „koupit“ a jejich cílovou 
cenu na burze stanovila Patria na 663 Kč. 
Atlantik FT pro akcie Zentivy jejich roční 
cílovou cenu zvýšil až na 677 Kč (z 608 Kč) a 
ponechal doporučení „kupovat“. 

Sazby o čtvrt procenta 
Podle agentury Reuters analytici očekávají, 

že ČNB zvýší sazby o 25 bazických bodů na 
zasedání bankovní rady 26. srpna. 

Velkými odkupy fondy zhubly o půldruhé miliardy 
Jako velryby, které v celém hejnu plují na mělčinu za smutnou perspektivou, vydalo se chrabré 

mužstvo smíšených a dluhopisových fondů do vln odlivu. V půli srpna tedy sílí přehlídka odkupů 
jako ztracených iluzí. Ani fenomenální ISČS Sporoinvest, přestože uplaval opět skoro čtvrtmiliar-
du, nemohl odolat přesile, takže vyrovnal pouze odkupy zbylých peněžních a dluhopisových fondů 
(z těch odešlo 223 mil. Kč). Podraz však tentokrát přišel z jiného směru – od smíšených fondů. 
Suma sumárum odešlo z fondů UNIS půldruhé miliardy, i když ty největší rány jdou bezpochyby 
za institucionálními investory. Po červencovém zchudnutí statistiky majetku otevřených podílo-
vých fondů o 0,1 mld. Kč na 108,7 mld. Kč se tak ani srpen nezapíše mezi ta úspěšná období. 

Dluhopisy opět spíše směřovaly dolů, na roční výkonnosti prohrávají i s fondy peněžního trhu a 
takový Sporoinvest si je strčí do kapsy všechny. Kdeže emerging markets jsou? Junk bondy (tzv. 
smetí) patří letos mezi nejlepší investice. Jsou méně citlivé na růst krátkodobých úrokových sazeb 
a jsou emitovány v dolarech nebo eurech (odpadá měnové riziko). Roční výkonností přesahují i  
10 %, bohužel vysoké podíly v portfoliích mají země jako Venezuela, Turecko či Filipíny. 

Akciové fondy si sice kupodivu většinou připsaly nějaké procento zisku, ale naše vlajkové lodi 
ING český akciový i ISČS Sporotrend již nejsou tak sexy, když se roční výkonnost dostala pod 30 
%. Na 4% roční ztrátě jsou již jak oba fondy fondů, tak IKS Světových indexů. Jak je tedy možné, 
že takový ESPA Stock Vienna 
má roční výkonnost přes 50 %? 
Přestože za druhé čtvrtletí fir-
my z báze indexu S&P500 
vykázaly růst zisku o 24 % 
(tedy potenciál předvádějí fir-
my napříč obory), americké 
trhy ne a ne vyrazit vzhůru. Prý 
se bojí cen ropy, ale bude v tom 
asi něco jiného. Ani Google 
nepomáhá… Vyhledávat prý  
umí, ale ne ty správné akciové 
tituly. 

 

Jak na investice 
…fondy i jiné možnosti v rámci nových  

legislativních úprav 
 

Už víte, jak se promítají nová pravidla nejen do fondbyz-
nysu a jiných investičních produktů, ale zejména do Vaší 
činnosti? 
• Zákon o kolektivním investování 
• Zákon o podnikání na kapitálovém trhu 
• Související vyhlášky Komise pro cenné papíry 
• Jak na investiční poradenství 
• Co umožňuje „asset management“ 

 

Ve středu 15. září 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha. 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

 Více informací: www.FPweb.cz/FPservis  
nebo seminare@economia.cz 

V červenci vyskočily průměrné úrokové 
sazby nově poskytnutých hypoték citelně vzhů-
ru, měřeno Hypoindexem Fincentrum o  
0,21 procentního bodu na 4,77 %. Tak jak 
letos v březnu došlo k strmému pádu průměr-
ných úrokových sazeb, v červenci pak k téměř 
stejně rychlému 
pohybu opačným 
směrem. Výsled-
ná hodnota tak 
ještě nepatrně 
převýšila březno-
v o u  ú r o veň  
4,74 %.  

Vzhledem k 
vývoji tržní úro-
kové sazby do 
budoucna lze 
hodnotu 4,48 % z 
letošního května považovat za historické mini-
mum, k němuž se úrokové sazby nových hypo-
ték v blízké době nevrátí. Trh se na zvyšování 
sazeb připravuje již delší dobu. ČNB poprvé 
od srpna loňského roku zvýšila dvoutýdenní 
reposazbu koncem června, a to o 0,25 procent-
ního bodu (25 bazických bodů), a nyní se oče-
kává, kdy přidá dalších 25 bazických bodů. 

Ani to však neznamená, že by se měli zá-
jemci o hypoteční úvěry obávat, že jejich 
úrokové sazby narostou rychlým tempem k 
vysokým hodnotám. Zdaleka ne všechny ban-
ky během července reagovaly nějakým zásad-
ním zvýšením. Dvě z devíti sledovaných je 

dokonce ještě 
snižovaly. To, že 
došlo nyní k 
vysokému ná-
růstu, je způsobe-
no také tím, že na 
jaře některé ban-
ky měly pro kli-
enty časově ome-
zenou nabídku 
velmi výhodných 
úrokových sazeb. 
U hypoték s fixa-

cí na jeden rok byla minimální sazba dokonce 
pod 3 %. Banky se tak snažily získat co nejvíce 
nových klientů v době před očekávaným zvy-
šováním tržních úrokových sazeb. Díky tomu 
se také každým měsícem zvyšoval počet no-
vých hypoték. Počet nově uzavřených hypoteč-
ních úvěrů poklesl z květnových a červnových 
3000 na 2500 v červenci. 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

4,4
4,5
4,6
4,7
4,8
4,9

5
5,1

leden únor březen duben květen červen červenec

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

0,79 %

1,69 %

-1,93 %

0,10 %
10,09 %

-4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 33/2004 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Bratislava chce euro v roce 2009  
Slovensko bude připravené přijmout jednot-

nou evropskou měnu v roce 2009. Maastricht-
ská kritéria by země měla splnit už v roce 
2007. Nejnáročnější kritérium pro přijetí eura, 
snížení deficitu veřejných financí na 3 % HDP 
produktu, se podle slovenského ministerstva 
financí podaří splnit v roce 2007.  

Chudoba hrozí nejvíc Slovákům  
Největší riziko chudoby hrozí z desítky 

nových členských zemí EU na Slovensku, 
nejmenší v ČR. Podle unijního statistického 
úřadu Eurostat se pod „prahem rizika chudo-
by“ nachází 8 % Čechů, ale až 21 % Slováků. 
Práh rizika chudoby stanovil Eurostat na tři 
pětiny průměrného příjmu v dané zemi, větši-
nou podle údajů za rok 2001, na Slovensku za  
rok 2003. Míra rizika se v osmičce zbývají-
cích nováčků pohybovala mezi 10 až 18 % 
populace. V celé unii chudoba podle tohoto 
měřítka hrozí v průměru téměř 15 % populace, 
ve „starých“ zemích je riziko nepatrně vyšší.  

Ekonomika ČR roste nejpomaleji 
Česká republika je dlouhodobě nejpomaleji 

rostoucí ekonomikou ve středoevropském 
regionu. Tuzemský ekonomický růst sice 
zrychluje, i tak ale Česko zůstane letos i v 
příštím roce na chvostu zemí střední Evropy, 
jak vyplývá ze studie ČSOB. Česko se také v 
regionu potýká s nejvyššími schodky veřej-
ných financí v poměru k HDP. Zatímco česká 
ekonomika letos podle odhadu ČSOB vzroste 
o 3,3 %, Polsko si polepší o 6 %. Slovenský 
HDP vzroste o 4,9 %, maďarský o 3,6 %. V 
příštím roce by se ekonomický růst v ČR měl 
zrychlit na 3,7 %.  

Mezinárodní měnový fond čeká zrychlení růstu české ekonomiky  
Jak uvedl Mezinárodní měnový fond ve výroční zprávě o ČR: „Výhled české ekonomiky pro 

nejbližší období zůstává příznivý. Růst by měl zrychlit díky robustnímu exportu a investicím, které 
s ním souvisejí.“ Upozorňuje však, že růstové tempo v ČR zůstává v porovnání s jinými novými 
členy EU slabé. Zároveň rostou deficity veřejných financí hnané neustále rostoucími výdaji a na 
rozpočet vyvíjejí tlak negativní demografické trendy. Vysoká je i dlouhodobá nezaměstnanost.  

Mezinárodní měnový fond proto vyzývá novou vládu k reformám. Vláda by měla odolávat tla-
kům na zvyšování výdajů a požadavkům na různé státní garance. ČR by se měla připravovat na 
stárnutí populace a strukturálními reformami udržet atraktivnost země pro investory. Fond na poli 
měnové politiky doporučil centrální bance obezřetně zvyšovat úrokové sazby, aby se inflace udrže-
la blízko cílových úrovní.  

Podle mínění Čechů je na tom ekonomika hůř než loni 
Téměř každý druhý občan České republiky je přesvědčen, že hospodářská situace země je horší 

než před rokem. Podle 31 % lidí je situace trochu horší, podle 17 % dokonce mnohem horší než 
loni. Zlepšení připouští pouze 13 % Čechů. Vyplývá to z průzkumu Centra pro výzkum veřejného 
mínění, kterého se v červnu zúčastnilo přes tisíc obyvatel ČR. Češi jsou pesimističtí i v odhadu 
dalšího vývoje tuzemského hospodářství. Plných 40 % dotázaných uvedlo, že hospodářská situace 
bude za rok horší než letos, o pozitivním vývoji je přesvědčeno 16 %. I v tomto hodnocení jsou 
však lidé opatrní. Pouhé 1 % lidí odhaduje, že situace bude za rok mnohem lepší, 15 % očekává 
„trochu lepší“ stav hospodářství na rozdíl od současnosti, 14 % lidí naopak „mnohem horší“ .  

ČSÚ: Tržby v maloobchodě se v červnu zvýšily 
Tržby v maloobchodě se v červnu meziročně zvýšily o 3,7 % proti květnovému růstu o 0,7 %. 

Chuť spotřebitelů utrácet podpořily slevy v obchodech, oznámil Český statistický úřad. Po očistění 
o sezonní vlivy se tržby zvýšily o 1,9 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Brokeři pečovali o rekordních 175 miliard korun 
Na rekordních takřka 175 mld. Kč stoupl na 

konci června majetek obchodníků s cennými 
papíry, který jim svěřili jejich klienti. Znamenalo 
to meziroční zvýšení o 12,2 %, proti konci loň-
ského prosince to bylo o 7,8 % více, informovala 
Asociace pro kapitálový trh. Největším objemem 
53 mld. Kč se z členů asociace mohla pochlubit 
ČSOB. ING Investment Management měla pod 
křídly 44 mld. Kč a Česká spořitelna rozhodova-
la o majetku za 30,8 mld. Kč. Prostředky svěřují 
odborníkům finanční instituce, podniky, města, 
obce, neziskové organizace, ale i fyzické osoby s 
cílem získat vyšší výnos než v bankách. Z nečle-
nů AKAT se starala o nejvíc prostředků společ-
nost PPF Asset Management, která na konci roku 
nahlásila majetek v hodnotě téměř 95 mld. Kč.  

Ke dni 1. září nabudou účinnosti nové vyhlášky 
Komise pro cenné papíry upozorňuje, že 1. září nabudou účinnosti dvě nové vyhlášky. První je 

vyhláška č. 457/2004 Sb., o minimálních náležitostech statutu a povinných náležitostech zjednodu-
šeného statutu fondu kolektivního investování. Druhou je vyhláška č. 458/2004 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 264/2004 Sb., o formě a způsobu zasílání výroční zprávy a pololetní zprávy emitenta 
kótovaného cenného papíru a o způsobu plnění povinnosti oznámit podíl na hlasovacích právech. 
Vyhlášky jsou k dispozici na webu komise www.sec.cz v sekci Právní předpisy, podsekci Vyhlášky. 

Majetek členů UNIS ČR zůstal v červenci beze změny 
První prázdninový měsíc nepřinesl žádná překvapení v hodnotě majetku v otevřených podílo-

vých fondech členů UNIS ČR, jež činí v současné době přes 108 mld. Kč. V červenci poklesl ma-
jetek v otevřených podílových fondech spravovaných členskými investičními společnostmi ze 
108,8 mld. Kč na 108,7 mld. Kč. Investoři nakoupili v červenci podílové listy za 2,2 mld. Kč a 
současně realizovali odkupy za 3,9 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech otevřených podílových 
fondech členů Unie byly tudíž záporné ve výši 1,7 mld. Kč.  Kladné přírůstky v červenci zazname-
naly fondy peněžního trhu (531 mil. Kč) a akciové fondy (47 mil. Kč).  

Právě vychází srpnové číslo časopisu 

FP-finanční poradce 
• Co dělají naše domácnosti s úsporami 
• O výzkumu názorů na pojištění 
• O možnostech meziúvěrů ze stavebního spoření 
• Jak vrátit životnímu pojištění původní význam 
• O asset managementu nejen pro bohaté 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na zelené lince 800 110 022  

nebo na http://FPweb.cz 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen na www.economia.cz/prodejny. 

Nový web pro každého investora   
Komise pro cenné papíry spustila nové 

webové stránky, které jsou určeny pro širokou 
veřejnost, zejm. pro začínající investory: 
www.radce-investora.cz. Stránky srozumitelně 
informují o kapitálovém trhu. Důvodem vzni-
ku projektu jsou cíle komise, např. ochrana 
investorů, snaha zajistit dostatečnou informač-
ní základnu a zvýšit úroveň finančního vzdělá-
ní široké veřejnosti. Současný web komise 
www.sec.cz bude s novým funkčně propojen. 

http://www.FPweb.cz
http://www.sec.cz
http://FPweb.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.radce-investora.cz
http://www.sec.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 33/2004 

Erste Bank s výrazným ziskem 
Rakouská Erste 
Bank Sparkas-
sen v pololetí 
zvýšila čistý 
zisk o 46 % na 
240,2 mil. eur 
(asi 7,6 mld. 
Kč). Ve stej-
ném období 
vloni hospoda-
řila se ziskem  
165,1 mil. eur 
(asi 5,2 mld. 
Kč).  
„ D ů v o d e m 
(růstu zisku) je 

jednak silná poptávka po úvěrech ve střední 
Evropě, jednak rostoucí výnosy z čistých pří-
jmů z poplatků a provizí a nižší tvorba rezerv 
a opravných položek k úvěrům a pohledávkám 
ve střední Evropě a Rakousku,“ řekl generální 
ředitel Erste Bank Andreas Treichl. Zároveň 
potvrdil výhled pro celý rok 2004, který před-
pokládá dosažení čistého zisku nejméně  
500 mil. eur (15,8 mld. Kč).  

Slovensko prodalo dluhopisy  
Slovenské ministerstvo financí prodalo v 

aukci 16. srpna státní dluhopisy se splatností 
do dubna 2009 za 4,66 mld. Sk. Ministerstvo 
akceptovalo všechny nabídky investorů na 
koupi bondů s fixním úrokovým výnosem  
4,8 %, jak informovala Národní banka Sloven-
ska. Průměrný výnos v aukci činil 4,53 %. 

Maďarsko snížilo úrokové sazby 
Maďarská centrální banka snížila 16. srpna 

úrokové sazby o půl procentního bodu na  
11 %. Po 15týdenní pauze se tak vrátila k 
uvolňování měnové politiky. Měnová rada 
uvedla, že redukci sazeb umožnily současné 
příznivé trendy na světových i regionálních 
finančních trzích a obrat u inflace. Centrální 
banka nicméně zvýšila odhad inflace pro pro-
sinec příštího roku na 4,4 % z původně očeká-
vaných 4 %. Dodala však, že plánovaná 4% 
inflace v závěru roku 2005 je stále dosažitel-
ná, pokud bude rozpočtový schodek omezený 
a růst mezd zůstane mírný. Banka, která napo-
sledy snížila úrokové sazby začátkem května, 
zvýšila také odhad inflace pro konec letošního 
roku, a to na 6,1 % z předchozích 6 %. 

Slovenské sporiteľně se daří  
Největší slovenská 
banka Slovenská 
sporiteľňa zvýšila 
letos v prvním polo-
letí konsolidovaný 
čistý zisk podle 

mezinárodního účetnictví o 14 % na 1,6 mld. 
Sk, v tomtéž období  zvýšila zisk po zdanění o 
14 %, tedy o téměř 200 mil. Sk. Pozitivní 
trend si udržela ve všech klíčových ukazate-
lích. Její provozní zisk klesl téměř o 30 % na 
2,4 mld. Sk. Bilanční suma vzrostla v pololetí 
meziročně o 12 % na 226,47 mld. Sk.  

Gaudeamus² – inovovaný studentský účet Komerční banky 
Komerční banka uvedla na trh pro mládež a studenty 

inovovanou verzi produktu Gaudeamus – Gaudeamus². 
Zahrnuje komplex bankovních služeb a zároveň řadu 
výhod pro cestování i studium. Základní varianta balíčku 
Gaudeamus² je zdarma. Obsahuje: běžný účet,  elektro-
nickou mezinárodní platební kartu Styl karta Maestro,  
telefonní a internetové bankovnictví Expresní linka včet-
ně zasílání SMS zpráv o zůstatku na účtu a možnost zís-
kat okamžitý nezajištěný debet. Za 20 Kč měsíčně získá 
klient základní balíček a k němu ještě navíc: embosova-
nou mezinárodní Intercard Gaudeamus s cestovním pojiš-
těním, dva výběry měsíčně z bankomatů KB zdarma a internetové bankovnictví mojebanka. A dále 
mnoho slev, např. u Student Agency nebo studijní agentury Tutor.  

Bývalý vlastník Union banky chce po Česku 6 miliard korun  
Italská společnost Invesmart, která ovládala zkrachovalou Union banku, žaluje český stát o  

188 mil. eur, tedy asi 6 mld. Kč. Požadavek na odškodnění je součástí 21 žalob, které Invesmart 
podal u Městského soudu v Praze. Odškodné Invesmart vyčísluje jako rozdíl mezi náklady na zís-
kání majoritního podílu v Union bance a výtěžkem z chystaného prodeje Union banky.  

Standard & Poor's zvýšila rating tří bank  
Agentura S&P zvýšila dlouhodobý úvěrový rating ČSOB, KB a České spořitelny (z 98 % vlast-

něná rakouskou Erste Bank) na BBB+ z původních BBB a potvrdila stabilní vyhlídky obou bank a 
jejich krátkodobé A-2 úvěrové ratingy. Zvýšení ratingu je výsledkem pokračujícího zlepšování 
důvěryhodnosti bank, neboť profitují jak z posilování české ekonomiky, tak ze své zlepšené fi-
nanční pozice – výsledek restrukturalizace, modernizace a v minulosti státem sponzorovaného 
očištění bank od problematických úvěrů. ING týž den zvýšila své investiční doporučení pro akcie 
Erste Bank na „koupit“ z předchozího „držet“ po zvýšení odhadu výnosů. Podle ING je nedávný 
pokles ceny akcií Erste překonán. ING zvyšuje cílovou cenu Erste Bank na 33,2 eur z 31,25 eur, tj. 
přes 1050 Kč (aktuální kurz na pražské burze je 980 Kč). 

Experti očekávají, že zisky bank budou dále růst  
Výdělky většiny tuzemských peněžních domů rostou, čistý pololetní zisk tří největších bank se 

přiblížil 4 mld. Kč. Česká spořitelna měla čistý zisk 3,68 mld. Kč, ČSOB 3,63 mld. Kč a KB  
3,9 mld. Kč. I v dalších letech se bankám bude dařit: Porostou příjmy z úvěrů drobným klientům. 
Rychlé tempo růstu půjček na nemovitosti bude pokračovat, shodují se experti. Kvůli přetrvávající 
regulaci nájmů budou hypotéky pro mnoho lidí jedinou cestou, jak se dostat k bydlení. Zájem o 
úvěry podpoří i pokračující privatizace obecních bytů. Banky můžou počítat i s většími poplatky za 
transakce z platebních karet. Více banky budou vydělávat i na rozdílu z úroků na vkladech a úvě-
rech, které jim přinese očekávané zvyšování sazeb ČNB. Větší zisky bank čekají analytici i ve 
spojení s malými a středními firmami a obcemi. Vysoké výdělky bank budou pokračovat i proto, že 
rychleji poroste HDP.  

Ministerstvo financí ČR souhlasí se sloučením fondů   
Ministerstvo financí dalo souhlas ke sloučení Penzijního fondu České pojišťovny (PFČP) a No-

vého ČP penzijního fondu. Ten se dříve jmenoval ABN AMRO penzijní fond. Rozhodnutí nabylo 
právní moci 17. srpna. PFČP bude mít podle MF po sloučení 720 tisíc klientů a majetek 20 mld. 
Kč, stane se tak největším tuzemským penzijním fondem. Spojení odsouhlasil i Úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže.  

Garanční fond vyplatí náhrady za PROFIN CB  
Správní rada Garančního fondu obchodníků s cennými papíry rozhodla o výplatě náhrad pro 

klienty bývalého obchodníka s cennými papíry PROFIN CB. Fondu se o náhradu přihlásilo  
43 zákazníků. Kontrolní auditor zatím odsouhlasil 30 nároků v hodnotě 10 266 tis. Kč. GFOCP 
vyplatí nyní 50 % nároků, tedy 5133 tisíc Kč prostřednictvím poboček České spořitelny. Poškození 
si budou moci náhradu vyzvednout na pobočkách ČS do 20. září 2004.  

Česká konsolidační agentura prodala podílové listy z majetku IPB  
Česká konsolidační agentura již prodala za miliardy korun podílové listy z majetku bývalé Inves-

tiční a Poštovní banky. V prodeji bude pokračovat i v dalších měsících. Stát prostřednictvím ČKA 
vlastní podílové listy tuzemských fondů v celkovém objemu přesahujícím 8 mld. Kč. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 33/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Pojišťovně Allianz se ve čtvrtletí 
snížil čistý zisk  

Největší evropská pojišťovna Allianz vytvo-
řila ve druhém čtvrtletí čistý zisk 614 mil. eur 
(asi 19 mld. Kč). To je proti prvnímu čtvrtletí 
pokles o téměř 10 %. Bankovní divize měla v 
prvním pololetí čisté tržby 3,3 mld. eur, zatím-
co rezervy na špatné úvěry klesly na 217 mil. 
z 699 mil. eur před rokem.  

General Motors má v Číně podnik 
na financování nákupu aut  

Americká auto-
mobilka General 
Motors Corp. 
zahájila v Číně 
činnost prvního 
podniku, jehož 
cílem je pomáhat 
při financování 

nákupu nových aut. General Motors doufá, že 
tento podnik jí pomůže k dalšímu růstu prode-
je na čínském trhu, který se má pro automobil-
ku stát v letošním roce druhým největším po 
Spojených státech.  

Potravinářská společnost Parmalat 
zažalovala bývalé auditory  

Italská potravi-
nářská společ-
nost Parmalat 
podala žalobu 
na své bývalé 
auditory De-
loitte & Touche 

a Grant Thornton. Rozšířila tak seznam svých 
bývalých spojenců, po nichž teď požaduje 
miliardy eur jako odškodné. Tvrdí, že právě 
auditoři a banky mohou za její bankrot.  

Klienti oceňují na Osobní půjčce Expres rychlé vyřízení 
Podle výzkumu GE Capital Bank považují zájemci o 

spotřebitelský úvěr za přijatelnou dobu jeho schválení 
v průměru 31 minut. Rozhodnutí o úvěru trvá v GE 
Capital Bank průměrně 1,5 až 3 minuty, peníze má 
klient na svém účtu v průměru do dvou hodin. Právě 
rychlost chápou klienti GE Capital Bank jako jednu z 
hlavních výhod Osobní půjčky Expres. Z průzkumu 
GE Capital Bank vyplývá, že dvě hodiny jsou ochotni 
akceptovat jako dobu schválení půjčky jen 2 % klientů, 
hodinu 22 %, půl hodiny pak 51 % žadatelů. Schválení 
úvěru do 20 minut je přijatelné pro 70 % žadatelů a  
10 minut pro 83 %. Pouze 8 % žadatelů je ochotno 
tolerovat dobu 60 dní od podpisu smlouvy do připsání peněz na účet, 33 % považuje za maximální 
dobu 10 dní, 62 % pak tři dny. Dva dny je ochotno čekat 76 % klientů, jednodenní lhůtu dá bance 
celkem 90 % žadatelů o úvěr. Průměrná doba, kdy jsou žadatelé o úvěr ochotni čekat, je sedm dnů.  

Banky propustily za rok přes 2500 lidí  
Víc než 2500 lidí propustily za uplynulý rok největší tuzemské banky. Ve snaze šetřit snižují 

mzdové náklady a propouštějí hlavně pracovníky ve svých centrálách. Největší vlnu odchodů za-
znamenaly Česká spořitelna a Komerční banka. Další finanční ústavy naopak zaměstnance přijí-
mají, když ve snaze získat co nejvíc klientů rozšiřují síť svých poboček. Nejvíc nových lidí přijala 
za posledních 12 měsíců eBanka. Ta zvýšila stavy téměř o polovinu ze 658 na 908 zaměstnanců. 
Víc peněz za mzdy budou vyplácet také Raiffeisenbank, GE Capital Bank nebo HVB Bank.  

Česká spořitelna má v pololetí téměř o třetinu vyšší zisk  
Česká spořitelna v pololetí meziročně zvýšila čistý konsolidovaný zisk o 30 % na 4,4 mld. Kč. 

Ve stejném období loni hospodařila se ziskem 3,4 mld. Kč. Výsledky jsou neauditované, podle 
mezinárodních účetních standardů. Zisky spořitelny podstatně ovlivnil prodej neživotní části Pojiš-
ťovny ČS. Dalším faktorem je rostoucí provozní zisk ČS. Ten se meziročně zvýšil o 23 % na 5,7 
mld. Kč. Čistý úrokový výnos se meziročně zvýšil o 8 % na 8,4 mld. Kč, čistý příjem z poplatků a 
provizí stoupl o 10 % na 4,1 mld. Kč. Klientské úvěry meziročně stouply o 15 % na 225 mld. Ob-
jem úvěrů obyvatelstvu, zejm. na bydlení, vzrostl o 26 % na více než 80 mld. Kč.  

Lidé si v prvním pololetí koupili s podporou státu 4333 bytů 
Lidé si v prvním pololetí pořídili 4333 bytů se státní 

dotací k hypotečnímu úvěru, ve stejném období loni to 
bylo 2711 bytových jednotek. Vyplývá to z údajů mi-
nisterstva pro místní rozvoj.  

V letošním roce do července stát k hypotečním úvě-
rům vyplatil podporu 281,6 mil. Kč. Loni ze státní 
pokladny na tyto účely plynulo přes 496 mil. Kč, v 
roce 2002 to bylo zhruba 464 mil. Kč. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Sjednání pojištění prostřednictvím internetu je čím dál oblíbenější  
Nákup pojištění, zejména cestovního, po internetu se již pro řadu lidí stává naprostou samozřej-

mostí. ČSOB Pojišťovna letos registruje skutečný boom zájmu o sjednávání cestovního pojištění 
prostřednictvím internetu. Za prvních sedm měsíců roku uzavřelo smlouvu po internetu bezmála 
3000 lidí, což je o 483 % víc než ve stejném období loni. Jen za červenec bylo přitom takto sjedná-
no rekordních 1100 smluv, meziroční nárůst tak dosáhl 563 %. Podíl internetového prodeje cestov-
ního pojištění na celkových prodejích tohoto produktu překročil 3 %. 

Počet připojištěných na penzi letos stoupl   
V letošním prvním pololetí stoupl počet osob připojištěných na penzi o 97 tisíc na 2,837 mil. lidí. 

Za celý loňský rok činil nárůst 118 tisíc osob. Vyplývá to z informací ministerstva financí. Penzijní 
připojištění má více než čtvrtina obyvatel ČR, počet připojištěných trvale roste od ledna 2000. 
Zisky penzijních fondů v prvním pololetí dosáhly 1,216 mld. Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

